
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2329  del  17/10/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DI DOMENICO SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 "Affidamento del
servizio di affiancamento al personale del Consiglio regionale per la durata di 9 (nove) mesi e formazione per l'utilizzo della
piattaforma di e-procurement S.TEL.LA" - Affidamento all'operatore economico INTELLERA CONSULTING S.P.A.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00872 18/10/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2329  del  17/10/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02017   2024 5.636,40 01.03   1.03.02.13.005

Servizi ausiliari a beneficio del personale

INTELLERA CONSULTING SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

2) I U0000U02017   2025 32.879,00 01.03   1.03.02.13.005

Servizi ausiliari a beneficio del personale

INTELLERA CONSULTING SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

Pagina  2 / 7

Atto n. A00872 del 18/10/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2329  del  17/10/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36

"Affidamento del servizio di affiancamento al personale del Consiglio regionale per la durata di 9 (nove) mesi e formazione per

l'utilizzo della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA" - Affidamento all'operatore economico INTELLERA CONSULTING

S.P.A.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,

lett. b) del D. lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 "Affidamento del

servizio di affiancamento al personale del Consiglio regionale

per la durata di 9 (nove) mesi e formazione per l'utilizzo della

piattaforma di e-procurement S.TEL.LA" - Affidamento

all'operatore economico INTELLERA CONSULTING S.P.A.

01/03 1.03.02.13.005 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 5.636,40 Dicembre 5.636,40

Totale 5.636,40

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,

lett. b) del D. lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 "Affidamento del

servizio di affiancamento al personale del Consiglio regionale

per la durata di 9 (nove) mesi e formazione per l'utilizzo della

piattaforma di e-procurement S.TEL.LA" - Affidamento

all'operatore economico INTELLERA CONSULTING S.P.A.

01/03 1.03.02.13.005 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 32.879,00 Luglio 32.879,00

Totale 32.879,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00872 del 18/10/2024



IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;  

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022 n. 20 (Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26, concernente la 

cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con 

conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici), di seguito e, in particolare: 

-l’art. 15 (Responsabile unico del progetto (RUP)); 

-l’art. 17 ed in particolare il comma 2 nel quale si evince che “In caso di affidamento diretto, 

l’atto (…) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

-l’art. 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale); 

-l’art. 50 (Procedure per l’affidamento); 

VISTO il Vademecum informativo Anac del 30 luglio 2024 per gli “affidamenti diretti di lavori 

di importo inferiore a € 150.000,00 e di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00”, 

il quale specifica che “negli affidamenti diretti, in conformità a quanto previsto all’art. 17 

comma 2 del nuovo Codice dei contratti pubblici, non è più necessario riportare 

preliminarmente nella decisione a contrarre il Codice Identificativo di Gara (CIG); il CIG deve 

essere acquisito in modalità digitale al termine della procedura di affidamento”; 

ATTESO che il CIG verrà rilasciato, nella fase conclusiva della procedura di affidamento 

diretto, sulla piattaforma S.TEL.LA in linea con i principi di interoperabilità stabiliti dal D.lgs. 

n. 36/23; 

VISTO il Regolamento delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea, approvato con Deliberazione UdP n. U00071 del 

22/05/2024 ed in particolare l’art.14 che disciplina l’affidamento diretto; 

 

INDIVIDUATO, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile unico del progetto, 

il Dott. Fabio Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa 

alla sezione denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti” istituita nell’ambito dell’Area 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00872 del 18/10/2024



“Gare, Contratti” del Servizio Tecnico, giusta determinazione 19 maggio 2023, n.A00251, in 

quanto in possesso dei requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa 

vigente; 

 

RITENUTO di dover rafforzare le competenze del Consiglio regionale del Lazio nella fase di 

ampliamento del proprio ambito di azione verso la governance complessiva della transizione 

digitale e per la corretta gestione delle iniziative di acquisto, alla luce delle innovazioni 

introdotte dal nuovo Codice dei contratti in materia di digitalizzazione delle procedure di 

affidamento e vista la l’obbligatorietà dell’utilizzo della piattaforma di e-procurement regionale 

S.TEL.LA.; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico INTELLERA CONSULTING S.P.A risulta 

essere l’affidatario del servizio di gestione della piattaforma S.TEL.LA, l’Area Gare e Contratti, 

ai sensi del comma 2, lettera a) dell’articolo 14 del Regolamento delle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, ha 

provveduto a richiedere un preventivo alla società medesima, con nota di protocollo n RU23228 

a mezzo Pec in data 9 ottobre 2024 per i servizi di seguito elencati:  

 Assistenza, per un periodo di 9 (nove) mesi, on site, di cui gli utenti potranno avvalersi 

per richiedere supporto volto a garantire: 

- Supporto alla configurazione delle procedure di gara su S.TEL.LA; 

- Affiancamento operativo per la gestione delle operazioni di gara post pubblicazione 

(es. risposta chiarimenti, verifica documentazione amministrativa, valutazione offerte, 

ecc.); 

- Affiancamento operativo nell’utilizzo di specifiche funzionalità del sistema; 

 Erogazione di una serie di sessioni formative (attivabili sulla base delle esigenze 

dell’Amministrazione) sulle principali funzionalità del sistema, in particolare: 

- ME.LA. e Albo Lavori; 

- Negozio elettronico e principali aggiornamenti intervenuti a seguito dell’entrata in 

vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici. 

 

VISTA l’offerta economica pervenuta dal suddetto fornitore e acquisita agli atti con prot. RU 

23675 del 14/10/2024, a fronte di un corrispettivo totale pari ad € 31.570,00 (euro: 

trentunomilacinquecentosettanta/00) esclusa Iva; 

 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’operatore economico INTELLERA 

CONSULTING S.P.A. appare essere congruo e rispondente agli interessi 

dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 

36/2023, a favore dell’operatore economico INTELLERA CONSULTING S.P.A., con sede in 

Milano, Via Gaetano De Castillia, 23 – 20124 (MI) - C.F. e P.IVA 11088550964, mail 

info@intelleraconsulting.com.  il “servizio di affiancamento al personale del Consiglio 

regionale per la durata di 9 (nove) mesi e formazione per l’utilizzo della piattaforma di e-

procurement S.TEL.LA”; 

 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento diretto verrà avviata sul sistema telematico 

acquisti della Regione Lazio - S.TEL.LA; 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00872 del 18/10/2024



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 

ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare a favore dell’operatore economico INTELLERA 

CONSULTING S.P.A., con sede in Milano, Via Gaetano De Castillia, 23 – 20124 (MI) - C.F. e 

P.IVA 11088550964, mail info@intelleraconsulting.com, la somma complessiva di € 

31.570,00 (trentunomilacinquecentosettanta/00) esclusa IVA al 22% per un importo 

complessivo lordo di € 38.515,40 (euro: trentottomilacinquecentoquindici/40) così ripartiti: 

- annualità 2024: € 5.636,40; 

- annualità 2025: € 32.879,00; 

sul bilancio di previsione del Consiglio regionale sul cap. U0000.U02017, che presenta la 

necessaria disponibilità e capienza, quale corrispettivo per la fornitura del servizio di cui sopra 

per le esigenze di codesta Amministrazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, il Dott. Fabio Lippo, titolare 

dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito dell’Area “Gare, Contratti” del 

Servizio Tecnico, giusta determinazione 19 maggio 2023, n. A00251; 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00872 del 18/10/2024



2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, all’operatore economico 

INTELLERA CONSULTING S.P.A., con sede in Milano, Via Gaetano De Castillia, 23 – 

20124 (MI) C.F. e P.IVA 11088550964, mail info@intelleraconsulting.com, il “servizio di 

affiancamento al personale del Consiglio regionale per la durata di 9 (nove) mesi e 

formazione per l’utilizzo della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA”; 

3. di dare atto che si procederà ad espletare la procedura sulla piattaforma S.TEL.LA. per 

l’acquisizione del CIG;  

4. di impegnare a favore dell’operatore economico INTELLERA CONSULTING S.P.A., la 

somma complessiva di euro ad € 31.570,00 (trentunomilacinquecentosettanta/00) esclusa 

IVA al 22% per un importo complessivo lordo di € 38.515,40 (euro: 

trentottomilacinquecentoquindici/40) così ripartiti: 

- annualità 2024: € 5.636,40; 

- annualità 2025: € 32.879,00; 

sul bilancio di previsione del Consiglio regionale sul cap. U0000.U02017, che presenta la 

necessaria disponibilità e capienza, quale corrispettivo per la fornitura del servizio di cui 

sopra per le esigenze di codesta Amministrazione;  

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

 

 

 

                        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00872 del 18/10/2024


